
{@ Città di Mercoto S. Severino
Provincio di Solerno

UFFICIO CIAAITERIALE

II Prot. n. 1267t del 28.05.2016

Ordinonzo n. 96 del 28.05.2Ot6

OGOETTO: Ordinonzo pe? esumozioni ed estumulozioni ordinorie nel Civico

Cimitero dello frazione Costo.

II SINDACO

Premesso che:

- nei compi di inumozioni del Civico Cimitero del Comune di Mercoto 5. Severino sono presenti

numerose sepolture ultrodecennali relotive o salme per le quoli il processo di minerolizzozione

è do ritenersi ormoi comPletoto;

- è urgente e necessorio liberare i loculi, occupoti do defunti per i guoli è scoduto il periodo

della concessione;

I oi sensi dell'ort. 54 (Esumozioni ordinorie) del Regolamento di Polizio Mortuorio e dei Servizi
' Cimiteriali opprovoto con delibero di Consiglio Comunole n.03 del 17/06/2015 e salvo guonto

previsto oll'ort.82, commo 2 e3, del D.P.R. n.285/9O,le esumazioni ordinorie si eseguono

dopo dieci onni dolla inumazione: le fosse, liberote doi resti del feretro, devono essere

utilizzate per nuove inumozioni;

- oi sensi dell'ort. 57 (Estumulozioni ordinorie) del Regolomento di Polizio Mortuorio e dei

Servizr Cimiterioli opprovoto con delibero di Consiglio Comunole n.03 del t7/06/2015 e salvo

guanto previsto oll'ort. 82, commo 2 e 3, del D.P.R. n.285/9O,le estumulozioni ordinorie si

eseguono ollo scodere del periodo dello concessione;

Visto il Regolomento Comunale di Polizio Mortuorio e det Servizi Cimiterisli opprovoto con

delibero di Consiglio Comunole n. 03 del t7/06/2015:

Visti gli ortt. 82, 85 e 86 del D.P.R. 285/tgg} che ottribuìr.ono ol Sindoco i compiti di

regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni e delle estumulozioni;

Visto la circolore del Ministero della Sonità n. 10 del 3t/O7/1998;

I

I Vtrto lo risolu zione del Minist ero dellq Salute di p.n. 400. WII /9Q/3886 del 3O/tO/ 2003-

Visto laLeggeRegionale n.7 del25 luglio 2013 "Modifiche ollaLegge Regionole 24 Novembre

1OOL n.12 (Disciplino ed ormonizzqzione delle otlività funerarie)";

Richiomoti gli articoli 50 e 54 del T.U.E.L. 18 ogosto 2000, n.267 e s.m.i.;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
l
e
r
n
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
5
8
9
9
5
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
6



Visto l'attuole situozione dei compi d'inumozione comune nel Civico Cimitero della f raz. Costo,

ove per la progressivo scodenzo del periodo inumotorio risulta limitoto lo disponibilità
numerico di spozi dq destinore a nuove inumozioni;

Accertoto che per molte delle salme sepolte nei compi d'inumozione del suddetto Civico

Cimitero, sono troscorsi più di dieci onni doll'inumqzione e oi sensi dello vigente normativa si

può procedere oll'esumazione ordinorio;

Consideroto lq necessità e l'urgenzadr procedere alle esumozioni ed estumulozioni nel Civico

Crmit ero dello f raz. Costo;

Riscontroto lo necessità di ocguisire disponibilitò di spozi da destinore o nuove sepolture;

Rilevoto che si rende necessorio, per motivi di igiene e sicurezzo, interdire l'occesso ol

pubblico nello porte del Civico Cimitero interessotq duronte il periodo d'esecuzione dei lqvori

di esumozione ed estumulozione;

Richiomoti:
il Regolomento Comunale di Polizio Mortuorio e dei servizi cimiter"ioli;
il D.P.R. n.285/90 e s.m.i.

la Legge Regionale 25.07 .20L3 n. 07 :

le circolori del Ministero dello Sonità n.24/1993 e n.10/1998:

Consideroto che le operazioni di esumazione ed estumulazione in oggetto verronno eseguite

dollo Società Sonseverino Pqtrimonio srl o cui sono off idoti tutti i servizi cimiteriali nel Civico

Crmitero Comunole della fraz. Costa, con l'utilizzo di personole e mezzi propri o ditte
specializzate nel settore, previo adozione di tutte le misure otte ollo salvoguordio dello solute

e dello incolumità pubblico e privoto, nel rispetto dello normativo vigente in moterio di servizi
cimiterioli;

Tenuto conto che il Comune con opposite comunicozioni, renderò noto le liste dei defunti di

prossimo esumozione che soronno esPosti per 30 (trento) giorni;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

ORDINA

1. Lo premesso è porte rntegrantee sostonziole del presente prowedimento;

2. Per i motivi sopro esposti, di procedere alle esumozioni ed estumulozioni ordinorie delle

solme poste nel Civico Cimitero a decorrere dql prossimo mese di giugno, previ tutti gli

adempimenti prodomici e secondo un calendorio f issoto dol soggetto gestore:

3. 5i procederà alle operozioni di esumozione ed estumulozione ordinorio, previo ocguisizione

dell'elenco delle stesse do porte del concessionorio e, comungue dopo l'qwenuto
pubblicozione dell'elenco all'Albo Pretorio e sul sito del Comune, nonché lo suo off issione

presso il Civico Cimitero, avvolendosi degli oddetti del servizio cimiteriale che inoltrerà
specif ico comunicozione preventivo oi fomiliori per concordorne lo doto;

4. Che le operazioni di esumazione ed estumulozione ordinorie siono eseguite, fino ollo

conclusione delle relotive operazioni, nel rispetto di tutte le norme vigenti in moterio e

duronte gli orori di aperturo del Civico Cimitero, od esclusione delle domeniche e dei

giorni festivi, solvo diverse esigenze di servrzio, qnche in assenzo dei congiunti, odottondo . -€;rA
ogni coutelo necessorio od evitare situozioni di disogio oi porenti dei defunti ed o! '. 

,,

visitotori del cimiter o, nel rispetto delle solme esumote; ,'i, , ,':'i,..:tl, -'lr. r"."1,

\\"\rj. = 
i'r'

\ 
"ì. 

'!iÌ-,b,'{rl

5.

6.

r
on

de

ne

h
col

Ai
ottl

5t
str

1-
ne

2-
d.
m
o)

bl
bi
c)

fr

s
d

R

a
f(
o

f(

.

3
J-3-::--r- -''-€

',',1'it''a
I ,'i:.rÌ.Ì1. ;ir::.jri l
: '-:.::, ':i

.,1ci; Ii -r'



5. Che la porte di Cimitero interessato olle operazioni di esumozione ed estumulozione

ordinorie sio interdetto ol pubblico, per motivi di igiene, di sicurezza e per gorontire lo
r i s erv at ezza dell e op er azi oni :

6. Che sio ossicuroto lo presenzo olle operozioni di esumozione ed estumulozione ordinorie
del personole oddetto ol servizio Cimiteriale e che sio redotto, quotidionomente, opposito' 
verbole relotivo olle operazioni succitote.

Con il presente prowedimento vengono revocotele precedenti Ordinanze, gualoro in contrasto

con lo presente, ovvero integrate per lo porte compotibile.

Ai sensi dell'ort.3, commo 4, della Legge 24L/L99O e s.m.i., owerso olla presente Ordinonzo è

ommesso ricorso olternotivomente ol T.A.R. Componia - Sezione di Solerno o ol Copo dello

Stoto, rispettivomente entro 60 giorni ed entro LZO giorni dollo doto di pubblicozione della
stesso oll'Albo Pretorio OnLine del Comune.

INVITA

f familiori e/o gli oventi diritto dei defunti interessoti olle esumazioni ed estumulozioni

ordinorie, o recorsi presso l'Ufficio Cimiteriale del Civico Cimitero, per disporre sullo

destinozione delle solme e/o dei resti mortqli dei congiunti e per conoscere doto e ororio delle

relotive operozioni.

INFORAAA

L-Che I'operazione di esumszione ed estumulazione ordinorio di ogni solmo è soggetto ol

r egime tor if f or io in vigor e ol l'otto de I l'es u mo zione:

?- Che f ermo restondo guonto previsto dol commq 1 dell'ort. 85 del Decreto del Presidente

della Repubblica n. 285/1990, nel coso di incompleto mineralizzazione dello solmo, il resto

mortole potrà:
a) permonere nello stesso fosso di originaria inumozione del cadavere:

b) 6se?e trosferito in oltro fosso (compo indecomposti) in contenitori di moteriale
biodegrodobile;
c) essere owioto, previo ossenso degli oventi diritto, a cremazione in contenitori di moteriole

focilmente combustibi le.

Sull'esterno del contenitore dovrà essere riportoto nome, c:ognome, dato di noscito e di morte

del defunto esumato.

Per i resti mortoli da reinumore è consentito oddizionore direttamente sui resti mortoli stessi

e/o nell' immedioto intorno del contenitore, porticolori sostqnze biodegrodonti, copaci di

fovorire i processi di scheletrizzazione interrotti o f ortemente rollentati do mummif icozione

o soponificoztone,purchétoli sostonzenon siono tossiche o nocive, né inguinanti il suolo o la
foldo idrico.

fl tempo di reinumozioneviene stobilito in:

- cingue anni nel coso non si ricorro o sostonze biodegrodonti;

- due onni nel coso si foccio ricorso oll'impiego di dette sostonze biodegrodonti.

3- Che nel cqso di completq minerolizzazione o di cremozione,l'urnq cinerorio e/o la cossetta
t-'i:dj.zinco contenenti iresti mortoli del defunto potronno esse?e tumulote nel Cimitero nei

,:'1:,Iseguenti modi:
.i;':,.,
4' 

'1:l i

.t,



- in celle ossorio già in concessione,

- oll'interno di loculi/cappelle di famiglia (nei limiti di spazio disponibile) 9ià in concessioneper
oltri congiunti, fotto solvo guonto disposto dol Regolomento di Polizio Mortuorio e disposizioni
vigenti in moterio;
- nell'ossorio comune;

4- Nel coso in cui lo solmo non risulti completamente mrneralizzata, i feretrr estumuloti
dovronno essete inumoti nel compo comune, per un periodo minimo di cingue onni, dopo che sio

sloto proticoto nello cosso metollicq un'opportuna operturo o dopo aver roccolto lo solmo in

uno cossq dr legno, o curo del Comune, al fine di consentire la ripreso del processo di

miner alizzazi one del cadav er e.

5 - fn coso di disinteresse,stante l'irreperibilità dei porenti, il Comune prowederà d'ufficio o
depositore nell'ossorio comunole i resti ossei rinvenuti e in cqso di non mineralizzozione dei
resti mortoli, ollo eventuale reinumozione o cremazione secondo criterio gestionale def inito
dal soggetto Gestore - GE.SE MA. Ambiente e Potrimonio 5rl con successivo deposito nel

cinerorio comune oll'interno del Cimitero:
- Le spese per la concessione dei monufotti (ossoti,cinerai,etc.) per lo tumulozione dei resti
ossei, e le altre f orme di conservazione distinto o indistinta delle ceneri, sono o totole cqrico

dei richiedenti;

Copia dellapresente ordinonzq sorò trosmesso: ollo 6E.5E.MA. Ambiente e Potrimonio 5rl per

l'offissione nel Civico Cimitero, ol Responsobile dell'Area Lovori Pubblici e Monutenzione del
Potrimonio, ql Comqndo di Polizio Municipole, sede, alla Pref etturo di Solerno, olI'ASL
competente, oll'Albo Pretorio, oll'Ufficio di Segreterio e sorà inoltre pubblicoto sul sito
internet istituzionole del Comune ol sequente indirizzo: www.comune.mercato-san-severino.sa.it

per 30 giorni consecutivi.

Agli agenti e ufficioli di Polizio Giudiziorio, e a chi oltro spetli, il compito di for osservore lo

presente ordinonzo.

Mercqto 5. Severino,l\ 28/05/2016

q "..'-ìi-:<-

,t'l '. "'t'it}'.

/" ,"., ,':." 
*(\

(;' i, ,' ' ''' ' r')

\".''ii , 
." 
i

\., , .,,:

I! SindooS)

jHflffirs-^---


